mükellefiyet çeşitleri, tafsilen bildirilmiştir. Defter, Hacı Doğan Vakfı kayıtları

ile başlayıp, Dimetoka cemaatlerinin kayıtları ile son bulmaktadır.

TD 50: Hicri 921 (Miladi 1515-1516) tarihli, Yavuz Sultan Selim Devri

mufassal (ayrıntılı, geniş) tahrir defteridir. Çirmen Livası tımarları mufassalı

olup, 148 varaktan ibarettir. Diğer tahrirlerden farklı olarak bu tarihte

Dimetoka, Çirmen Livası’nda Ergene Nahiyesi’ne bağlı kaydedilmiştir.

Defterde, Dimetoka’nın tımar, mülk ve vakıf kayıtları bulunmaktadır.

TD 77: Edirne, Dimetoka, Ferecik, Zağra, Çırpan, Filibe ve Tatar Pazarı

mıntıkalarına ait mufassal tahrir defteridir. Baş tarafı eksik, sonraki kısımları

tamdır. Yavuz Sultan Selim Devri (H. 925, M. 1519) defteridir. Mahalle, hass,

tımar, evkaf ve emlak gibi kayıtları içermektedir. 855 sayfadır.

TD 120: Hicri 929 (M. 1522-23) tarihli Kanuni Devri mufassal tahrir

defteridir. Baş tarafı tam, sonu eksiktir. 347 sayfa olan defterin 47 ve 48

numaralı varakları Dimetoka Kazası’na aittir.

TD 170: Hicri 938 (M. 1531-32) tarihli Kanuni Devri tahrir defteridir. Başı

tam, sonu eksiktir ve 254 sayfadır. 172 ile 185. sayfalar arasındaki kayıtlar,

Dimetoka’ya aittir.

TD 191: Hicri 938 (M. 1531-32) tarihli Kanuni Devri mufassal tahrir

defteridir. 156 sayfa olup, 100 ile 109. sayfalar arası Dimetoka’ya aittir.

TD 206: Hicri 947 (M. 1540-41) tarihli Kanuni Devri mufassal tahrir

defteridir. Defter tamdır ve 250 sayfadır. 156 ile 170. sayfalar arası

Dimetoka’ya aittir.

TD 226: Hicri 950 (M. 1543-44) tarihli Kanuni Devri mufassal tahrir

defteridir. 94 sayfadan ibaret olan defter, tamdır. 59-60 ve 84-85. sayfalar,

Dimetoka kayıtlarını içermektedir.

TD 230: Hicri 950 (M. 1543-44) tarihli Kanuni Devri defteridir. 191 sayfa

olan defter, tamdır. Önemli ölçüde Eşkünciyân Taifesi ve Tanrıdağı

Yörüklerini muhtevi olan defterin 83 ile 88. sayfaları arasındaki kayıtlar,

Dimetoka’ya aittir.

TD 299: Hicri 963 (M. 1555-56) tarihli mufassal defter, tamdır ve 167

sayfadır. Dimetoka’ya ait kayıtlar, 102 ile 111. sayfalar arasındadır.

TD 303: Hicri 964 (M. 1556-57) tarihli mufassal defter, 109 sayfa ve

tamdır. Defter, Yörükân Defteri olup Dimetoka kayıtları, 70-71 ve 99-100

numaralı sayfalardadır.

TD 370: Hicri 937 (miladi 1530) tarihli, Kanuni Devri Rumeli mufassal

defteridir. Paşa (Sofya), Vize Livaları ile “Sağkol” ve “Solkol” kazalarının

kayıtlarını içermektedir. Defter 318 sayfadır ve tamdır. 2001 tarihinde Devlet

Arşivleri Genel Müdürlüğü (D.A.G.M) tarafından “370 Numaralı Muhasebe-i

olarak da Dimetoka kayıtlarını tespit etmektedir. Defter hem varak hem de

sayfa numaraları ile kaydedilmiştir.

TD 407: Defter, tarihsizdir. Kanuni Devri’nin sonlarına ait olduğu tahmin

edilmektedir. Başı tam, sonu eksik, 258 sayfadır. 71 ile 97. sayfaları arası

Dimetoka’ya ayrılmıştır.

TD 494: Hicri 978 (M. 1570-71) tarihli mufassal tahrir defteridir. II. Selim

Devri tahriri olan defter, tamdır. II. Selim Devri tahrirlerinin genelinde olduğu

gibi defter, tahrir örneklerinin en güzel örneklerindendir. Paşa Livası’na ait

olan defter, 803 sayfa olup; 158-166 ve 156-246 sayfaları arası kayıtlar,

Dimetoka’ya aittir.

Yukarıda, hakkında bilgi verdiğimiz mufassal tahrir defterleri, bir tanesi

hariç, tamamıyla 16. Asra aittir. Bu defterler, söz konusu yüzyıl için birincil

kaynaklardır. Bunların haricinde, 17 ile 18. Asra ait ve Dimetoka hakkında

malumat içeren son mufassal tahrirler olan bazı defterler daha

bulunmaktadır. Bunlar; 648 (H. 1022-M. 1613), 729 (Tarihsiz, I. Ahmed

Devri), 916 (H. 1145-M. 1732), 925 (H. 1157-M. 1744), 992 (Tarihsiz) ve

5
370 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri, Ankara, D.A.G.M. Yayınları, 2001.

6
Tayyib Gökbilgin, ilk olarak 1952 yılında basılan ve ikinci baskısı ancak 2007‟de yapılabilen dair

ünlü eserinde, söz konusu defter için; “…tarihsiz olup hicri 935 (miladi 1528-29) tarihinde tedvin

edildiği tahmin edilmektedir” demiĢtir. Gökbilgin, eserinde kullandığı defterin künye bilgilerinde

yanılmıĢ ancak, “bir an önce yayınlanması” Ģeklindeki dileği, geç de olsa gerçekleĢmiĢtir. Bkz.

Gökbilgin, a.g.e, s.

Tamamı, Başbakanlık

Osmanlı Arşivi’nde bulunmaktadır.

Yine mufassal defterler içinde gösterebileceğimiz iki de Maliye’den

Müdevver (MAD) defter bulunmaktadır. Bunlar, BOA’da 251 ve 41847 tasnif

numaraları ile kayıtlıdır. 251 numaralı defter, hicri 933 (M. 1526) tarihlidir ve

254 sayfa ile eksiksizdir. Kızılca Müsellem Cemaati kayıtlarını içermekte

olup, 60 ila 74. sayfaları Dimetoka kayıtlarını içermektedir. 4187 numaralı

defter ise, hicri 1102 (M. 1690) tarihlidir. 144 sayfadan ibaret olan defter,

eksiksizdir. Rumeli’deki eşkinci ve yamak isimleri ile Medine-i Münevvere,

Gazi Evrenos, Sultan Bayezid, Sultan Murad ve Eyyub el-Ensarî vakıflarının

reayası ve “yağcı” ve “küreci” isimleri kayıtlıdır. 48. sayfası Dimetoka’ya aittir.

b) Ġcmal Defterler:

TD 73: Hicri 925 (M. 1519) tarihli icmal (özet) defter, tamdır ve 312

sayfadır. 22 ila 47. sayfaları Dimetoka Nahiyesi’ne, 36 ila 39. sayfaları

Dimetoka Kalesi ve 40 ila 47. sayfaları Dimetoka vakıflarına ayrılmıştır.

TD 136: Başı tam, sonu eksik olan defter, hicri 933 (M. 1526) tarihlidir.

129 sayfadır. 15 ila 40. sayfaları Dimetoka Nahiyesi’ne, 25 ila 28. sayfaları

Dimetoka Kalesi dâhilindeki kayıtlara ve 29 ila 40. sayfaları vakıflara aittir.

TD 138: Hicri 934 (M. 1527) tarihli defterin başı eksik, sonu tam ve 139

sayfadır. Defterin 1-28 (nahiye), 12-17 (Kale) ve 18-28. sayfaları Dimetoka’ya

aittir.

TD 220: Hicri 949 (M. 1542) tarihli defter, tamdır ve 112 sayfadır. 11 ila

25. sayfaları, Dimetoka Nahiyesi’ne aittir.

TD 664: 87 sayfa ve tam olan defter, tarihsizdir. 5-6. sayfaları,

Dimetoka kayıtlarını içermektedir.

TD 738: Hicri 976 (M. 1568) tarihli II. Selim Devri tamdır ve 184

sayfadır. 12 ve 13. sayfaları, Dimetoka kayıtlarını içermektedir.

TD 212 (TK. KKA): III. Murad Devri icmal tahrir defteridir. 82 varaktan

ibarettir ve eksiksizdir. 5/2-3, 7a, 28b-33b varaklar arası Dimetoka Nahiyesi

ve 34a-35b varakları arasındaki kayıtlar da Dimetoka Kalesi’ne aittir.

olmakla beraber, Dimetoka kayıtlarını havidir. İlki hicri 1009 (miladi 1600,

Tam, 101 sayfa), ikincisi hicri 1026 (miladi 1617, tam 186 sayfa) tarihlidir.

c) Evkaf Defterler:

TD 202: Hicri 947 (miladi 1540) tarihli defterin başı tam, sonu eksiktir.

347 sayfa olup, Kıbtiyyûn Cemaati kayıtlarını da içermektedir. 69-71

arasındaki sayfalar, Dimetoka Kazası vakıflarına ayrılmıştır.

TD 306: Hicri 965 (miladi 1557) tarihlidir. Başı eksik, sonu tam, 159

sayfadır. 53-60 arasındaki sayfalar, Dimetoka vakıfları kayıtlarını içerir.

TD 309: Hicri 965 tarihli bu defter, tamdır ve 74 sayfadır. 12-22

arasındaki sayfalar Dimetoka kayıtlarını içermektedir.

TD 311: Yine hicri 965 tarihine ait bu defter, tamdır ve 118 sayfadır.

Sultan Murad Han evkafının defteridir. Defterde, evkaf kanunnamesi de

mevcuttur. 114-116 ve 95 numaralı sayfalar Dimetoka’daki vakıflara

ayrılmıştır.

TD 341: Hicri 970 (miladi 1562) tarihli defter, tam ve 101 sayfadır.

Sultan Bayezid Han’ın (II. Bayezid) İstanbul ve Dimetoka gibi yerlerdeki

evkafı hakkında önemli bilgiler içermektedir. Dimetoka Kazası evkafı 88-95,

Dimetoka merkezinde kâin olup da Edirne’deki sarayın bağ ve bahçe

tarafından gerçekleştirilmiştir23. Birtakım kaynaklarda ise bu tarih, 1362

olarak verilmektedir24. Ancak fethin tarihine dair Âşıkpaşaoğlu Tarihi’nde

farklı bir bilgi mevcuttur. Kaynakta, Dimetoka fethinin tarihi verilmese de;

Dimetoka’dan kısa bir zaman sonra fethedilen Edirne’nin fetih tarihi, 1359-

1360 (Hicri 761) olarak verilmiştir25. Bu tarih, Oruç Bey Tarihi’nde de aynı

olup26, Neşri Tarihi’nde 1360-1361 (Hicri 762) şeklindedir27. O halde bazı

kaynaklarda belirtilen 1359 tarihi de dikkate alınmalıdır. Muhtemelen

Dimetoka, Osmanlı akıncıları tarafından 1359’da zabtedilmiş, bölgeden

ayrılmalarını müteakip elden çıkan şehri, 1361 veya 1362’de yeniden

zabtetmişlerdir. Trakya’ya geçtikten sonra iki kola ayrılan İlbey ve Evrenos

de ilâve edilebilir. Yıldırım Bayezid tarafından başlatılan ve oğlu Çelebi

Mehmed zamanında tamamlanan bu binanın ahşap kubbelerinin o dönem-

den kaldığı ve yeni yapılmadığı, buranın ağaç malzemesi üzerinde yapılan bir

araştırmada bunun 823-824 (1420-1421) tarihli kitabelerle aynı yıla ait

olduğu tespit edilmiştir. Caminin mimarı, Yeşil Cami’yi yapan İvaz Paşa ve

Amasya'daki Bayezid Paşa Camii-Zaviyesi’nde çalışmış olan Doğan bin

Abdullah'tır. Kitabede ise yalnızca Çelebi Sultan Mehmed'in adı geçer. Fakat

XIX. yüzyıl salnamelerinde olduğu gibi XVI.

1626-1627 tarihli Cizye Defteri ise Hıristiyan nüfusun sürekli

arttığını göstermektedir54.

XVI. yüzyılda şehirde birkaç yeni medrese, cami ve büyük bir de

hamam yapılmıştır. Yeni yapılanlar arasında Perviz Efendi, Cerrahbaşı ve

Abdülvâsi Efendi medreseleri sayılabilir55. Abdülvâsi Efendi (ö. 945/ 1538-39)

ayrıca bir cami ve mektep de inşa ettirmişti56. XVI ve XVII. yüzyıllarda burada

en az altı medrese bulunuyordu ki bu da şehrin önemli bir ilim merkezi

olduğunu göstermektedir. Ayrıca Dimetoka'da Nişancı Feridun Ahmed Bey'in

bir camii ile büyük bir hamamı vardı57.

52

Kiel, a.g.m, s.307.

111’dir ve 17 haneden oluşan bir de Yahudi mahallesi kurulmuştur. Nüfus

tahminen 1.655’tir128. Yahudi mahallesinin kurulmasına ve verilerine dair

bilgiler dışında bu kaynak, güvenilir gözükmemektedir. İlkin, bu verilerin

sağlandığı kaynak olarak 77 numaralı tahrir verilmiştir. Ancak 77 numaralı

tahririn tarihi (Hicri 925) 1516 değil, 1519’dur. 1516 tarihli defter, Çirmen

Livası’na ait olan 50 numaralı mufassal tahrir defteridir. Kronoloji yanlışlığının

yanında, mahalle sayıları da şüphelidir. 1485’te on yedi, 1519’da on sekiz ve

1568’de yirmi bir olan mahalle sayısı, bu kaynakta on dört olarak verilmiştir.

ÇAM, Ömer. TD 54 Numaralı Tahrir Defterine (H.976/M.1568) Göre

Dimetoka Kazası, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2010.

54 Numaralı Mufassal Tahrir Defteri, 1568 (Hicri 976) tarihinde, iki cilt

halinde düzenlenmiştir. Edirne Livası dâhilinde bulunan kaza ve nahiyelerin

vergi kaydını içermektedir. Bununlar birlikte, sosyal tarihe dair de önemli

bilgiler ihtiva etmektedir.

Bu çalışma, söz konusu defterin ilk cildinin sunduğu bilgilerden istifade

ÇAM, Ömer. Dimetoka Township in According to 54 Numbered Record

Notebook (H.976/G.1568), M.A Thesis, Ankara, 2010

54 Numbered Detailed Record Notebook. Arranged in 1568 ( Hijri 976)

as two volumes. Its content is tax records of districts and townships of Live

Shire. Added to this, it has important information about social life.

The aim of this research is to shine a light on the social ans economical

history of Dimetoka township which was subjected to Edirne Shire in 1568 via